
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 184                        Recife, 17 de outubro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 184, quinta-feira, 17 de outubro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 184, quinta-feira, 17 de outubro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

DGA/UAEADTec. ......................................................................................................... 5 

PROAD ........................................................................................................................ 5 

DGA/UACSA ............................................................................................................... 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 184, quinta-feira, 17 de outubro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.326/2019-GR, de 17 de outubro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018922/2019-24,  

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 10/01/2014, o Abono de Permanência, por ter 

preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária, nos termos do art. 3º, 
da Emenda Constitucional nº. 47/2005, e os proventos calculados na forma 

do art. 1º da Lei nº 10.887/2004. Tal Ato fundamenta-se no art. 7º da Lei nº 

10.887/2004. Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) AURELINA GOMES DA SILVA 

Nº SIAPE 0383027 

CARGO ASSISTENTE DE LABORATÓRIO 

LOTAÇÃO DQ 

 

PORTARIA Nº. 1.328/2019-GR, de 17 de outubro de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.009517/2019-15, 

 RESOLVE: 

CONCEDER ao(à) servidor(a) ativo(a) ANTONIELLE PINHEIRO DA 

CUNHA, Matrícula SIAPE nº 1040902, o Reconhecimento de Saberes e 

Competências, RSC-3, equivalente a Retribuição por Titulação/RT de 
Doutorado, de acordo com o inciso III do art. 6° da Resolução n° 30/2015 do 

CONSU/UFRPE, com efeitos financeiros retroativos a 27/11/2018, 

conforme Decisão n° 05/2019-CPPD/EBTT/UFRPE, de 10/10/2019, 

conforme informações constantes no Processo acima mencionado.  

PORTARIA Nº 1.329/2019-GR, de 17 de outubro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015003/2019-07, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR, para exercer os Encargos de Chefe do Coro da UFRPE da Pró-

Reitoria de Extensão e Cultura - PROEXC, o(a) servidor(a) ALEXANDRE 

TAVARES AVELLAR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula 
SIAPE nº 3067289, a partir da data de publicação desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº 1.330/2019-GR, de 17 de outubro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015003/2019-07, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, para exercer os Encargos de Chefe do Memorial da UFRPE da 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEXC, o(a) servidor(a) ELIZAMA 
MARIA FERREIRA DE ARAUJO BANDEIRA, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 0383135, a partir da data de 

publicação desta Portaria. 
 

PORTARIA Nº 1.331/2019-GR, de 17 de outubro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015003/2019-07, 
 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR, para exercer os Encargos de Chefe da Escola de Direitos 
Humanos e Inclusão da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEXC, o(a) 

servidor(a) HUMBERTO DA SILVA MIRANDA, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 2922319, a partir da data de 
publicação desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº 1.332/2019-GR, de 17 de outubro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015003/2019-07, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, para exercer os Encargos de Chefe da IncubatecRural da Pró-

Reitoria de Extensão e Cultura - PROEXC, o(a) servidor(a) PAULO 
MANOEL DOS SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

matrícula SIAPE nº 1038848, a partir da data de publicação desta Portaria. 

 
PORTARIA Nº 1.335/2019-GR, de 17 de outubro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022846/2019-51,  

RESOLVE: 

HABILITAR o(a) servidor(a) abaixo relacionada para extração de dados do 

sistema DW: 

 

 

PORTARIA Nº 1.338/2019-GR, de 17 de outubro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023025/2019-32,  

RESOLVE: 

Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, dos servidores abaixo relacionados, do Departamento de 
Logística e Serviços - DLOGS para as lotações e os exercícios listados 

abaixo, a partir de 01/09/2019. Seguem informações dos servidores em tela: 

Q
T

D
 

Nome Matrícula Classe/Cargo 

Remoção de 

Lotação para: 

Remoção de 

Exercício para: 

1 

JOSE 

MARCOS 

VIEIRA DA 

SILVA 383362 

AUXILIAR 

EM 

ADMINISTR

AÇÃO 

COOD. ADM. 

CENT. 

CIENC. 

AGRAG. -

RILDO 

SARTORI – 

CEAGRI I 

COOD. ADM. 

CENT. 

CIENC. 

AGRAG. -

RILDO 

SARTORI – 

CEAGRI I 

2 

JUSCELINO 

CANDIDO 

DA SILVA 383401 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTR

ACAO 

COOD. ADM. 

CENT. 

CIENC. 

AGRAG. -

RILDO 

SARTORI – 

CEAGRI I 

COOD. ADM. 

CENT. 

CIENC. 

AGRAG. -

RILDO 

SARTORI – 

CEAGRI I 

Servidor (a) ALICE MONTEIRO RODRIGUES  

Nº SIAPE 2354813 

Cargo Assistente em Administração 

Lotação ATAD / PROGEPE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 184, quinta-feira, 17 de outubro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

3 

LUCIANO 

EVANGELIS

TA 

RAMALHO 

JUNIOR 2199664  

TÉCNICO EM 

ELETROTÉC

NICA 

COORDENA

ÇÃO DE 

MANUTENÇ

ÃO – 

DLOGS/CMA

NUT 

COORDENA

ÇÃO DE 

MANUTENÇ

ÃO – 

DLOGS/CMA

NUT 

4 

MARIO 

JAMESSON 

CORDEIRO 

FREITAS 2324700 

TÉCNICO EM 

SANEAMEN

TO 

COORDENA

ÇÃO DE 

MANUTENÇ

ÃO – 

DLOGS/CMA

NUT 

COORDENA

ÇÃO DE 

MANUTENÇ

ÃO – 

DLOGS/CMA

NUT 

 

PORTARIA Nº 1.339/2019-GR, de 17 de outubro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023025/2019-32, 
  

RESOLVE: 

 

Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO provisória, de ofício, no interesse da 

Administração, do servidor abaixo relacionado, do Departamento de 

Logística e Serviços - DLOGS para lotação e exercício na Coordenação de 
Manutenção - DLOGS/CMANUT, a partir de 01/09/2019. Seguem 

informações do servidor em tela: 

 

Q
T

D
 

Nome Matrícula Classe/Cargo 

Remoção de 

Lotação 

Provisória 

para: 

 Remoção de 

Exercício 

Provisório para: 

1 

PEDRO 

HENRIQUE 

CORDEIRO 

FREITAS 

1611982 
TÉCNICO EM 

SANEAMENTO 

Coordenação 

de 

Manutenção – 

DLOGS/CMA

NUT 

Coordenação de 

Manutenção – 

DLOGS/CMA

NUT  

 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

DGA/UAEADTec. 

 

PORTARIA no 37/2019, de 16 de outubro de 2019. 

 
Autoriza o afastamento de servidor, conforme dispõe o Processo UFRPE nº. 

23082.020378/2019-81. 

 
A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no processo supracitado e o 

artigo 21 alínea “a” da Resolução 53 de 17 de março de 2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Énery Gislayne de Souza Melo, matrícula SIAPE nº 1543142, 

ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, com ônus parcial 

para esta Universidade, no período de 24 a 25 de outubro de 2019, para 

participação no evento: 16ª Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 

(SNCT), a ser realizado em Itacuruba/PE, conforme solicitação constante no 
processo acima mencionado.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 
Direção Geral e Acadêmica 

PROAD 

 

PORTARIA Nº 021/2019, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

Designa servidores para atuarem como gestores das Atas de Registro de 

Preços de serviços de organização de eventos, oriundas do Pregão SRP nº 
24/2019. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.010973/2018-27, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem como gestores das Atas 
de Registro de Preços de serviços de organização de eventos, oriundas do 

Pregão SRP nº 24/2019. 

 

Servidor (a) Siape Cargo Lotação 

Driele Julia da Silva 1352212 
Técnica em 
Secretariado 

UACSA 

Flávio Augusto Feitosa 

Barbosa Gominho 
1755062 

Assistente em 

Administração 
UAST 

Simone Gomes da Silva 1038633 
Assessora de 

Cerimonial 
ACEP 

Valdeline Adriany 

Cardoso de Oliveira Melo 
1562544 Administradora UAG/UFAPE 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da PROGEPE. 

 
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 

pró-reitor de administração 

 

DGA/UACSA 

 

PORTARIA N.º 62/2019/DGA/UACSA, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR, a partir de 22 de agosto de 2019, a servidora Kamilla Regina 

Marques Silva, Siape 1755081, para exercer a função de Fiscal do Contrato 
de Locação de Imóvel Nº 21/2017, firmado entre a UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO e a EMPRESA RIO AVE 

IMÓVEIS LTDA, e o servidor José Ricardo de Lima, siape 1354071 como 
suplente. 

E neste mesmo ato, REVOGAR a Portaria N.º 48/2019/DGA/UACSA, de 19 

de agosto de 2019, dispensando, assim, o servidor Ivan José Saboia Pereira, 
Siape 3087539, da referida função. 

 
MARCOS CÉSAR SANTOS ORIÁ 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

 

 
 

 


